“investigações  prévias”,  desconsiderando  as  circunstâncias  do  caso

concreto,  quais  sejam,  apreensão  de  “10  (dez)  pacotes  com  pinos  de

substância  análoga  à  cocaína,  pensado  aproximadamente  79g (setenta  e  nove

gramas) e 290 (duzentos e noventa) pedras de crack, pesando aproximadamente

116g (cento e dezesseis gramas)”.

A propósito,  cito trecho do voto condutor do acórdão do STJ,  ao

anular as provas obtidas a partir da busca domiciliar (Doc. 64): 

Nos termos da decisão agravada, foi verificada a presença

de  manifesta  ilegalidade,  porquanto  não  demonstrada  a

[...]

rotina  quando  avistaram  os  corréus,  no  interior  de  um  automóvel,

realizando manobras em frente a uma residência. Diante do nervosismo

dos ocupantes, os militares decidiram abordá-los, momento em que um

deles  correu  para  o  interior  do  imóvel.  Após  a  busca  domiciliar,  os

policiais encontraram “1362 (mil, trezentos e sessenta e duas) pedras de

substância análoga ao crack, pesando 478g (quatrocentos e setenta e oito

gramas), 450 (quatrocentos e cinquenta) gramas de substância análoga à

maconha e 1212 (mil duzentos e doze) pinos de substância popularmente

conhecida como cocaína, pesando aproximadamente 788g (setecentos e

oitenta e oito gramas), gramas)”, conforme descrito na denúncia.

Transcrevo o seguinte trecho do acórdão proferido pelo TJPR, que

bem descreve a dinâmica dos fatos (Doc. 16):

In casu, consta dos autos que os policiais militares estavam

em patrulhamento  pelo  Bairro  CIC,  região  já  conhecida  pela